

Số : TC-KT/SPLT

Phú Thọ, ngày 19 tháng 10 năm 2018

V/v: Giải trình biến động lợi nhuận
bằng 66,34 % so với cùng kỳ (bản VP)

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước.

- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Quý cổ đông

Tên công ty: Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao

Địa chỉ: Huyện Lâm Thao Tỉnh Phú Thọ

Mã chứng khoán: LAS

Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao đã lập Báo cáo tài chính quý III năm 2018 (bản Văn phòng) với các số liệu chủ yếu:

| Chỉ tiêu | Quý III năm 2018 | Quý III năm 2017 | So sánh | |
|---------------------------|------------------|------------------|-----------------|--------|
| | | | ± | % |
| Lợi nhuận gộp về bán hàng | 124.807.305.377 | 127.099.589.820 | -2.292.284.443 | 98,20 |
| Chiết khấu bán hàng | 39.402.371.283 | 26.987.260.555 | 12.415.110.728 | 146,00 |
| Lợi nhuận sau thuế | 17.931.091.286 | 27.028.921.214 | -9.097.829.928 | 66,34 |
| Doanh thu bán hàng | 598.889.591.938 | 614.802.395.479 | -15.912.803.541 | 97,41 |
| Giá vốn hàng bán | 434.679.915.278 | 460.715.545.104 | -26.035.629.826 | 94,35 |
| Chi phí HĐ tài chính | 14.890.920.352 | 7.945.458.691 | 6.945.461.661 | 187,41 |
| Chi phí bán hàng | 54.476.916.242 | 53.450.462.533 | 1.026.453.709 | 101,92 |
| Chi phí quản lý DN | 33.709.757.429 | 32.845.635.992 | 864.121.437 | 102,63 |

Theo số liệu tại báo cáo tài chính quý III năm 2018 (bản VP), lợi nhuận sau thuế của quý này giảm so với cùng kỳ năm 2017 là 9,09 tỷ đồng bằng 66,34%. Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao xin được báo cáo với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội cùng toàn thể quý cổ đông như sau:

1-Về công tác tiêu thụ sản phẩm:

Thị trường phân bón trong nước đang trong giai đoạn bão hòa, công tác tiêu thụ sản phẩm của Công ty gặp nhiều khó khăn. Doanh thu bán hàng đã giảm 15,91 tỷ đồng bằng 97,41% so với cùng kỳ. Công ty đã khuyến khích các đại lý bán hàng bằng cách tăng chiết khấu bán hàng nên chiết khấu quý này tăng lên 12,41 tỷ đồng bằng 146% so với cùng kỳ.

2-Quản lý các khoản chi phí:

Trong quý này vì tiêu thụ sản phẩm khó khăn nên Công ty đã cho giãn nợ, lùi thời gian thanh toán tiền mua hàng nên công nợ phải thu tăng cao đồng thời tiền vay ngân hàng tăng làm cho chi phí tài chính trong kỳ tăng lên 6,94 tỷ đồng; và chi phí quản lý trong kỳ tăng 0,86 tỷ đồng so với cùng kỳ.

Trên đây là giải trình các nhân tố chính ảnh hưởng đến biến động của lợi nhuận quý III năm 2018 so với quý III năm 2017 (bản VP) của Công ty. Công ty xin trân trọng báo cáo UBCK Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và toàn thể quý Cổ đông của Công ty.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi
- Lưu VP

TỔNG GIÁM ĐỐC

PHẠM QUANG TUYẾN